

भारत सरकार  
विदेश मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या - 5697  
दिनांक 04.04.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

नेपाल की छात्रा द्वारा आत्महत्या

5697. श्री राजेश रंजन:

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या केआईआईटी विश्वविद्यालय में नेपाल की एक छात्रा द्वारा आत्महत्या किए जाने की दुखद घटना घटी है, जिसके पश्चात् इंटरनेट पर एक वीडियो प्रसारित किया गया, जिसमें विश्वविद्यालय के अधिकारियों को नेपाल के अन्य छात्रों के साथ दुर्व्यवहार करते हुए दिखाया गया है;
- (ख) यदि हाँ, तो क्या उक्त घटना से भारत-नेपाल राजनयिक संबंधों में गंभीर तनाव उत्पन्न हुआ है और यदि हाँ, तो तस्वीरें ब्यौरा क्या हैं;
- (ग) सरकार द्वारा केआईआईटी विश्वविद्यालय के विरुद्ध क्या कार्रवाई की गई है; और
- (घ) सरकार द्वारा नेपाल सहित किसी अन्य देश के छात्रों के साथ ऐसी घटना की पुनरावृत्ति न होना सुनिश्चित करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जाने का विचार है?

उत्तर  
विदेश राज्य मंत्री  
[ श्री कीर्तवर्धन सिंह]

(क) से (घ) भारत सरकार 16 फरवरी 2025 को ओडिशा के भुवनेश्वर में कलिंगा औद्योगिक प्रौद्योगिकी संस्थान (केआईआईटी) में एक नेपाली छात्रा की दुखद मौत पर गहरा दुख व्यक्त करती है। परिसर में अशांति और सभी नेपाली छात्रों के लिए विश्वविद्यालय को अनिश्चित काल के लिए बंद करने की खबरों के बाद, विदेश मंत्रालय ने सुधारात्मक कार्रवाई सुनिश्चित करने और स्थिति को बिगड़ने से रोकने के लिए ओडिशा राज्य सरकार, केआईआईटी के साथ-साथ नेपाली अधिकारियों के साथ संपर्क किया।

ओडिशा सरकार ने नेपाली छात्रों के साथ दुर्व्यवहार करने वाले आरोपी छात्र और केआईआईटी सुरक्षा कर्मियों के खिलाफ आपराधिक मामले दर्ज कर उन्हें गिरफ्तार करके त्वरित कार्रवाई की। घटना से प्रभावित छात्रों की सुरक्षा, उनकी सुरक्षित वापसी और उनके शैक्षणिक हितों की रक्षा के लिए 24x7 हेल्पडेस्क का गठन किया गया है। राज्य सरकार ने एक उच्च स्तरीय तथ्य खोज समिति का गठन किया है और समिति के निष्कर्षों के आधार पर उचित कानूनी और प्रशासनिक कार्रवाई की जाएगी।

अपनी ओर से, केआईआईटी ने नेपाली छात्रों के लिए विश्वविद्यालय को बंद करने के उपरोक्त आदेश को वापस ले लिया, सार्वजनिक रूप से माफ़ी मांगी और अपने नेपाली छात्रों से परिसर में लौटने की अपील की। घटना में शामिल कर्मचारियों के खिलाफ प्रशासनिक कार्रवाई की गई। विश्वविद्यालय ने नेपाली छात्रों की वापसी की सुविधा के लिए परिसर में एक समर्पित 24x7 नियंत्रण कक्ष भी स्थापित किया।

नेपाल के विदेश मंत्रालय द्वारा 18 फरवरी 2025 को जारी एक प्रेस विज्ञप्ति में, नेपाल सरकार ने उपर्युक्त कदमों पर ध्यान दिया और भारत सरकार, ओडिशा राज्य सरकार और अन्य एजेंसियों द्वारा दिए गए समर्थन के लिए आभार व्यक्त किया।

भारत में पढ़ने वाले विदेशी छात्र अन्य देशों के साथ भारत के लोगों के बीच संबंधों का एक महत्वपूर्ण पहलू हैं। भारत सरकार भारत में सभी विदेशी छात्रों की सुरक्षा, सम्मान और भलाई सुनिश्चित करने के लिए सभी आवश्यक कदम उठाना जारी रखेगी।

\*\*\*\*\*